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STATE OF:MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

l06TH LEGISLATURE 

.c:-:,. .. "~~: 

EOFSE l-.MENDMENT" A It to H.P. 1588, L.D. 2016, Bill, "AN ACT 

to Provide a Haine Homestead Property Tax Exemption Law. II 

Amend said Bill by striking out everything after the enacting 

clause ~nd inserting in place thereof the following: 

Sec.l. 
/L-:-t>:-r. 36, c. 903, additional. Title 36 of the Revised Statutes is amended 

by aclclmg a new chapter 903 to read as follows: 

CHAPTER 903 

MAINE HOMESTEAD PROPERTY TAX EXEMPTION LAW 

§ 6I7I. TitIe-

TriG chapter shall be known as the "Maine Homestead Property Tax Ex­
emrdl"\n La",,,,," 
§ 6172. Purposes 

The purposes of this chapter are to : 

I. Relieve and reduce the heavy and inequitable burden of real estate tax 
on homeowncnl ; 

2. Encourage home ownership; 

3. Equalize the burdens of real estate taxation between residents of differ­
ent mnnicipalities and 

4. Improve the equity of assessing practices. 

§ 6173. Definitions 

/< s Uf:ec1 in this chapter, the following terms have the following meanings 
unless a diEercnt meaning clearly appears' from the context: 

1. Fair market value. "Fair market value" shall mean - - -,."..-

asse,ssed value adjnsted to reflect the relationship between 

the total assessed value of c. municipality, plantation or --- -

-~. 

other jurisdiction and the state valuation of such municipality, 

plantation or other jurisdiction. 

(-1~ ~ ~//-~JV 
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2 Horr..stead. "Homestead" means the principal dwelling of a family or 
pe~~on ('wned by the member of that nuclear family or that person and which 
tl'E' cwner, h:s spouse, or h~s minor children make their principal place of 
abode and have made their principal place of abod~ for at least 6 months in 
th' prC'€clng tax year, April I to April I, and consisting of one parcel of real 
es ,·,tc vrith the structure thereon or adjoining parcels of real estate with struc­
tp,~ the~'eon and includes a l;ons,~ trailer or mobile home as defined in section 
E~~ a!1d mdudes a homestead which the owner is purchasing through a mort­
gap-n, bond for a deed, contrQct for sde, security agreement, and other means 
0" financing the purchase of the homestead. 

§ 6174. One homestead exe~rtion per family 

J':f (l nuclear family or individuals residing together at the same property 
dnr=--:g anyone ye3.r shall be entitled to more than one homestead exemption 
and ie.! -:he event of claim of entitlement to more than one homestead exemp­
fan. t!.e l:omes~'ead exemption shc:ll be awarded regarding the property which 
was. 0 ccupied. as a CE17e11icg on April 10 

§ 6175. Administration 

Thi!' chapter shall be administered by the State Tax Assessor who is hereby 
e!!1Pov"'re~ to make and promulgate reasonable rules and regulations con­
sie~en' with the purposes of this chapter to encourage the equitable, speedy 
ancl. e) 1.cient admi:r:.istration of this chapter. 

Ar>"c£s'in:; o£1cers of towns, mnnic!palities and plantations shan can-y out 
End' functions as may be asdgned to th'!!!1 by the State Tax Assessor in re­
£,,81'<:' t, the administration of this c;::::pter and the mles ~nd regulations prom-
1.11entcd unser it. 

§ 6176 Recoupment of revenue losses to municipalities and plantations 

Tri3 ~tate shall pay to municipalities and plantations the amounts of rev­
enue lost by them by reason cf tI:c ex:;mpticn granted by this chapter and 
t}12 Str'te Tax Assessor shall promulgate ,:cgulations for the speedy,-econom­
iCG' . and efSdent carrying out of this section. 

§ 6177. Effective date 

Thir chapter shall be effective fer th~ purposes of promulgating regulations 
by tneJtate Tax Assessor on Jam..1 ''lry I, 1974, and shall be effective regarding 
the ex~stence of the exemption he:" +:1 crc.:t:cd on April 1 r 1974:. 

§ 6178. Homesteads exempt 

Ea~h homestead to a fair mCO'.rket value of $2,OOOas defined in this chapter 
shall be e:n'mpt from real prope:-ty tnxati'ln and any house trailer as so de­
fired. sh~.11 be exc::npt at the same level from excise taxation. 

§ 6):79. , :r.'!ultiple housing 

In the caSe cf a homestead contammg sep'.'lrate dwelling ~:- >J ::.;; lted, 
lca':"ed or otherwise c<,:c1.~pied by persons not members ')! che 0'1;, ~:':'_')s 1': i.; 'leaf 
fC".",;'y th:"!t port;on of the homr.;'3tsad subject to Err..itatic~ of:;'2, OOOrh2.rket 
value hc!"?!n prc7il1f'dJccupiedby members of the oV'l!!.cr's fmnily sLall be 
e~tit~ed to exemption. 
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§h18'~r~~~~tion for s~nior citizens and veterans 

:rri:~h2?ter shall be construed so as to provide an exemption 

or b,::r..~fiJ: ir. addi t:!..on to, rather than in place of, the exemptions 

srJ:"Cl!2';-ed \-~t0.Yans· under section 653 and senior citizens under 

_c_h ~E :~e_r:2 C'..:l:;..;!'--.:;:a:.:.,p...:;d:..-f::....::u;,::.r:..,;t::,;;h;.:,e=r.,!.,_t::..h:.:,::e--.:v:..,;e;;,.t.::..;::e;,::r...:a:;:,:n:.:.,s=-.,;;.a;,:n.:,:d=-..=s..:e:,:n.:,:l::..· o=..::r--.:c:::.;l::..· .=t.=i..:z:.;:e:::.;n=s-=u:;:,:n:.:.,d::::..::e..=.r 

SC::~.!:-C oD~5}~and ch~pter 901 shall not suffer any dimuni tion of 

be!]?r-i~.S~~,:!fle:~ section 653 C1~d chapter 91)l. 

~~c!. 2::....-,1l:ppropriation. There is appropriated to the Bureau 

of T2.xation from the General Fund the sum of $9,600,000 to carry out 

the purposes of this Act. The breakdown shall be as follows: 

FINANCE AND ADMINISTRATION 
Bureau of Taxation 

ra~ccnal Services 
AJ.l Other 

Capital Expenditures 

Statement of Fact 

(3 ) 

1974-75 

$ 30,000 

9,569,500 

500 

$9,600,000' 

The purposes of thi.s amendment are to provide that the benefits 

for veterans and senior citizens .under this Act a:.-e ~=,: :""c accumulativ2 

and shall be in addition to the benefits prov~ded by Title 36, section 653 

and chapter 901 change list; provide a more workable definition 

of fair mark.et value; reducing the size of the exemption from $5,0(;') 

to $2,000 recuces the costs by 60% and the original $28,000,000 was 

an error and has been recomputed, The purpose is alsc 

to correct the original bill as to the homestead exemption and the 

n -f'-e· c-l- i '~e ..:l",,-l-. ~ ~:: __ J.. L._~ \. L~~~ !- .. 

Filed by Mr. McTeague of Brunswick. 

Peproiluced and distributed under the direction of thp (:lerk of ttle~jUl~;'-: 
-; /')/7 0 
• / '-. 1_) 

(Filing No. H-6l6) 




